
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IX - POLIZIA LOCALE

UFFICIO COMANDO

N.  3692  del 12/12/2025

OGGETTO AFFIDAMENTO E FORNITURA DI N. 37 BASTONI ESTENSIBILI E
 RELATIVE FONDINE PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE CIG
B993C87949 IMPEGNO DI SPESA 2025

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

ELEONORA GIUSTI

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 1 di 6



Richiamate:

 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 31.12.2024, esecutiva, con la quale è stato     
     approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2029;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  27.01.2025,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 30/07/2024 con la quale sono state approvate le linee  
programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare nel corso del mandato;
-la Deliberazione n. 64 del 25/03/2025 con la quale e’ stato approvato il Piano Integrato di Attivita’ ed 
Organizzazione (PIAO) - Art. 6 D.L. n. 80/2021 Triennio 2025 – 2027;

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 17.11.2025 di conferimento alla Dott.ssa  Eleonora Giusti dell’incarico di  
Dirigente Comandante del  Settore IX Polizia Locale;

PREMESSO 

- che il Regolamento Regionale n. 1 del 29 gennaio 2016, di integrazione alla Legge Regionale Lazio, prevede  
al Capo V gli strumenti di autotutela e, all’articolo 15, ne definisce le caratteristiche 

- l’art. 20  del Regolamento del Corpo della Polizia Locale d Tivoli   prevede la possibilità come armamento 
l’assegnazione di  strumenti di autotutela quali la mazzetta distanziatrice;

- che  gli  stessi  possano  essere  assegnati  individualmente  solo  dopo  l’effettuazione  di  apposito  corso  di  
addestramento all’uso;

ACCERTATO  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36\2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di pervio interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

VISTO  in  particolare  l’art.  50,  lett.b)  del  predetto  D.Lgs.  36/2023  per  il  quale  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto di forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante ;

DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2, del D. Lgs.  36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTA l’offerta economica presentata dall’Associazione Professionale Formazione Polizia  Locale,  acquisita 
agli atti con prot. n. 96236/2025, relativa alla fornitura di n. 37 mazzette di stanziatrici e relative fondine;

Dato che l’Associazione non ha lavoratori dipendenti pertanto non è tenuta a richiedere il Durc;
DATO ATTO che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: B993C87949; 
RAVVISATA la necessità di assumere l’impegno di spesa di € 4.378,58     IVA inclusa;

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 2 di 6



Richiamate:
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 31.12.2024, esecutiva, con la quale è stato 
 approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2029;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  27.01.2025,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 30/07/2024 con la quale sono state approvate le linee  
programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare nel corso del mandato;
-la Deliberazione n. 64 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) - Art. 6 D.L. n. 80/2021 Triennio 2025 – 2027;

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 17.11.2025 di conferimento alla Dott.ssa Eleonora Giusti dell’incarico di  
Dirigente del  Settore IX Polizia Locale;

CONSIDERATO che per tale fornitura non risultano Convenzioni  Consip attive e che il  Comune di Tivoli,  
utilizza la piattaforma di E-procurement “Traspare” ai fini del perfezionamento del codice identificativo gara  
e della pubblicazione sulla piattaforma contratti pubblici;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €  5.000,00 per cui questo Comando 
può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi  
dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

VISTI
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

 
                                                                                 D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di affidare alla ditta la fornitura del materiale oggetto del presente provvedimento; per 
un importo complessivo pari ad € 2.761,31 Iva compresa nella misura di legge al 22 per  
cento; 

- di dare atto che è stato assegnato alla procedura il C.I.G  B993C87949

-  di impegnare a favore della la spesa complessiva di €  4.378,58 compresa IVA sul cap. 964 “ VIABILITA' 
CIRCOLAZIONE  STRADALE  E  SERVIZI  CONNESSI  -  ACQUISTO  BENI  V.E.  .    P.d.C. 
1.03.01.02.999 Bilancio E.F. 2025;

- di trasmettere copia della presente determinazione al Settore VII  - Economico Finanziario e 
Programmazione per i successivi controlli e per gli adempimenti di competenza;

-   di disporre  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento  gli  obblighi  di  pubblicazione 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, e dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013 i sottoscritti dichiarano che  
non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono  

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 3 di 6



un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ELEONORA GIUSTI F.TO ELEONORA GIUSTI

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE
Servizio: UFFICIO COMANDO
Oggetto  della  determinazione:  AFFIDAMENTO  E  FORNITURA  DI  N.  37  BASTONI  ESTENSIBILI  E
 RELATIVE FONDINE PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE CIG B993C87949 IMPEGNO DI SPESA 2025
Determinazione Reg. Generale N° 3692 del 12/12/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

964 2025 6779
VIABILITA' CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI - 
ACQUISTO BENI V.E. CAP.

4378,58

Tivoli, lì 20/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5259 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3692 del 12/12/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO E FORNITURA DI N. 37 BASTONI ESTENSIBILI E  RELATIVE FONDINE PER 
IL CORPO DI POLIZIA LOCALE CIG B993C87949 IMPEGNO DI SPESA 2025

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 22/12/2025 al 06/01/2026.

Tivoli, lì 22/12/2025 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ELEONORA GIUSTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3692 del 12/12/2025 - Pag. 6 di 6


	N. 3692 del 12/12/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

